广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅
桂教安稳〔2016〕4 号

关于做好 2016 年度广西教育系统

维护学校安全稳定立项研究

课题申报工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：

为贯彻落实全国、全区教育工作会议精神，创新校园安全管

理，深化平安校园建设，推动学校安全稳定工作内涵发展，提高

安全稳定工作的科学化水平，现将 2016 年度维护学校安全稳定

课题申报工作的有关事项通知如下：

一、申报办法和程序

（一）原则上以集体研究为基本形式，组成课题组进行申报，

也可以跨市、夸县、跨学校组成联合课题组申报。

（二）各县（市、区）教育局先将申报材料报送至市教育局

汇总，各市教育局、各高校汇总本地、本校的申报材料，进行初

审后将材料报至广西高等教育学会保卫学专业委员会。

（三）我厅组织有关专家审核后，确定 2016 年度维护学校

安全稳定工作研究的立项课题，并下达立项通知书，重点项目和

一般项目课题给予一定的课题经费资助，同时确定一定数量的自

筹经费课题。

 —2—

二、重点研究范围

为体现研究课题的时代性和针对性，针对新形势下全区教育

系统维护学校安全稳定工作的建设最需要研究和探索的问题，我

厅拟定了重点研究的范围（见附件 1）。各市、县（市、区）教

育局、各高等学校可结合本地、本校的具体情况，在总结做好维

护学校安全稳定工作经验的基础上，围绕重点研究范围中某一个

方面的内容，从不同角度进行深入研究，题目可自拟，课题名称

应准确、简明反映研究内容。

三、有关要求

（一）各市、县（市、区）教育局，各高校要加强对课题申

报工作的组织领导，要把维护学校安全稳定工作的研究作为推动

工作的重要途径，以理论创新推动工作创新。

（二）凡经正式立项的课题，需按审定的课题计划认真进行

调研，并在规定的时间内完成。我厅将于适当时间组织专家进行

中期检查和评估，中期检查不合格的，将取消课题的立项资格。

（三）请于 5月 1日前将课题申报书一式 12 份报广西高等

教育学会保卫学专业委员会，同时报送电子文档。课题申报书可

在自治区教育厅门户网站通知公告栏下载。

广西高等教育学会保卫学专业委员会地址：南宁市西乡塘区

大学东路 100 号广西大学保卫处；联系人及电话：陈欣，0771

— 3237498 ， 18577086462 ； 邮政 编 码 ： 530004 ， 电 子 邮

箱:bwcpcs@gxu.edu.cn。

 —3—

我厅安稳处联系人及电话：覃炳达，0771—5815565，

13877172157

附件：1．2016 年度广西教育系统维护学校安全稳定工作立

项研究课题重点研究范围

2．2016 年度广西教育系统维护学校安全稳定工作立

项研究课题申报书

广西壮族自治区教育厅

2016 年 3 月 10 日

 —4—

附件 1

2016 年度广西教育系统维护学校

安全稳定工作研究课题重点研究范围

一、高校部分

（一）依法治校

1.校园安全管理法制化研究

2.依法治校理论与实践研究

3.依法处置高校突发事件的研究

4.关于制定《校园安全法》的立法问题研究

5.论高校学生人身伤害事故中学校法律责任的认定

（二）安全管理

1.高校实验室安全管理研究

2.高校安全生产体系构建与实施

3.高校安全生产突发事件应急预案体系构建

4.高校校园内消防安全管理措施研究

5.高校消防安全检查制度的建立与完善

6.高校校园内危险品仓库管理研究

（三）内部保卫

1.高校突发事件处置中网络舆情引导和管理机制研究

2.高校信息安全防控体系研究

 —5—

3.多媒体形势下高校保密工作管理研究

4.新形势下校园安全管理体系构建研究

5.高校校园内宗教传播状况的调研与分析

6.“互联网+”背景下的高校安全管理研究

7.高校校园内安全稳定工作的预防与应对研究

8.高校技防建设研究

9.高校政治安全形势研判机制研究

10.高校安全保卫机构工作职能研究

11.高校与境外非政府组织合作管理研究

12.高校涉宗教管理工作研究

（四）宣传教育

1.高校心理健康预防体系建设研究

2.建立健全高校意识形态工作责任制研究

3.微信在高校安全教育与宣传工作中的应用研究

4.网络舆情管理体系建设研究

5.大学生心理危机防范和快速反应机制研究

6.论新媒体时代高校安全保卫工作的宣传

7.高校多媒体安全教育体系的建立

8.大学生国家安全教育纳入国民教育体系研究

9.大学生法治观念和契约精神养成研究

10.探讨高校安全法制的宣传教育

11.应用信息技术手段加强安全学生教育管理的方法和路径

 —6—

研究

12.高校网络安全教育体系建设研究

（五）队伍建设

1.保卫干部职业发展规划研究

2.保卫干部管理能力提升的探讨

3.新时期加强保卫干部队伍建设的研究

4.探讨保卫工作中校卫队员的管理

5.高校校园内安保服务外包模式的探讨

6.高校安全志愿者队伍建设研究

（六）反恐防暴

1.提高大学生反恐防暴应对能力研究

2.高校反恐教育研究

3.探讨高校反恐防暴工作制度

4.高校反恐问题及对策研究

5.高校反恐防暴应急预案研究

6.新形势下针对高校反恐防控措施研究

7.关于大学生对高校反恐问题认识的调查研究

8.高校反恐防范工作研究

二、中小学幼儿园部分

（一）安全教育

1.中小学留守儿童教育问题研究

2.小学生安全教育与自我保护能力培养研究

 —7—

3.班级管理与学生心理素质提升研究

4.青少年社会实践活动的安全教育研究

5.中学生法制教育有效性研究

6.心理疏导在中职学生心理健康教育工作中的实践研究

7.学校心理健康教育创新模式研究

8.如何应用心理辅导提升中职生自主管理能力研究

9.中小学如何开展安全教育课研究

10.中职学生现状及安全教育管理对策研究

11.农村中小学寄宿生安全教育现状与管理策略研究

12.中小学生安全教育体系化建设研究

（二）事故防范与应对

1.如何培养中小学生的安全防范意识课题研究

2.中小学校园安全事故预防及应急预案研究

3.预防青少年儿童遭受性侵的对策研究

4.保卫保安人员在处置学校安全事故中的方法与策略

5.校内学生打架斗殴的原因分析与对策

6.校外学生群殴事件的研判与预防

7.校内案（事）件的发生原因分析与对策

8.学校建筑物垮塌事故的预防与处置措施研究

9.浅谈新形势下中小学幼儿园反恐防暴的方法

10.中小学生溺水事故预防体系建设

11.农村寄宿制学校安全事故防范与应对

 —8—

12.中学生自杀事故的预防及干预

13.幼儿园安全事故防范与应对

14.农村走读学生的安全现状及安全事故预防

15.学生意外伤害事故的处置与对策

（三）校园管理

1.中小学校园安全管理问题研究

2.寄宿制学校宿舍管理的探索与创新研究

3.学校警务室（治安岗亭）建设用途及作用有效发挥

 —9—

附件 2

                                  项目编号

2016 年度广西教育系统维护学校

安全稳定工作立项研究课题申报书

项目名称：

项目负责人：

申报单位：

日   期：

广西壮族自治区教育厅

2016 年 3 月制

 —10—

项目名称

项

目

负

责

人

姓名  性别
出生

年月

职称  职务  学位

专业

领域

工作

部门

拟承担的

主要工作

项

目

组

主

要

成

员

 —11—

一、本项目立项研究（建设）的现状与存在的问题分析

二、本项目立项（建设）的目的及意义

 —12—

三、本项目立项研究（建设）的总体方案、工作进度及人员分工

四、本项目立项研究（建设）已有的工作基础及条件（含在研项目

名称、项目来源、起止时间、本人的作用、获奖情况、结题、结项

情况等）

五、申请经费及开支计划

 —13—

六、市教育局、高等学校意见

（盖章）                            年  月  日

七、专家组意见

（签字）                           年  月  日

八、自治区教育厅意见

                                  （盖章）

                                  年  月  日